

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO Estado do Espírito Santo

Rua Tiradentes – 225 – Bairro Irmãos Fernandes Barra de São Francisco – ES

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2025.

- 1 **Projeto de Lei nº 036/2026,** de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação da Superintendência Municipal de Governo, define suas competências, equipara a função de Superintendência à de Secretário Municipal e dá outras providências.
- Urgência Especial solicitada pelo Líder do Prefeito.
- 2 Parecer favorável da Comissão de Justiça, Legislação e Redação sobre o **Projeto de Lei nº 110/2025,** de autoria do Vereador Rubens Delazari, que concede o Título de Cidadania Francisquense a MARIA OTÍLIA DOS SANTOS FERREIRA.
- 3 Parecer favorável da Comissão de Justiça, Legislação e Redação sobre o **Projeto de Lei nº 111/2025**, de autoria do Vereador Rubens Delazari que concede a Medalha de Honra ao Mérito "Sentinela do Norte" ao Capitão QOCPM VITOR PRATES RIBEIRO.
- 4- Parecer favorável da Comissão de Justiça, Legislação e Redação sobre o **Projeto de Lei nº 112/2025,** de autoria do Vereador Rubens Delazari, que concede Comenda de Honra ao Mérito Legislativo "Mário de Oliveira Dias" ao Dr. GUSTAVO EMILIO COSTA DE ALMEIDA.
- 5 **Projeto de Lei Complementar nº 016/2025,** de autoria do Prefeito Municipal, que altera os critérios para concessão do abono de permanência e dá outras providências.
- às comissões para pareceres.
- 6 **Projeto de Lei Complementar nº 017/2025,** de autoria do Prefeito Municipal, que cria, na estrutura administrativa do Município de Barra de São Francisco a Coordenadoria e Subcoordenadoria Geral ASG do Município e dá outras providências.
- às comissões para pareceres.



CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO Estado do Espírito Santo

Rua Tiradentes – 225 – Bairro Irmãos Fernandes Barra de São Francisco – ES

- 7 **Projeto de Lei nº 114/2025,** de autoria do Vereador Wilson Mulinha, que concede a Comenda "Sentinela do Norte" ao Sr. VILMAR DE BARROS MACEDO.
- À comissão de Justiça, Legislação e Redação para parecer.
- 8 **Projeto de Lei nº 117/2025,** de autoria do Vereador Wilson Mulinha, que dispõe sobre o protocolo individualizado de avaliação (PIA) para os alunos com transtorno globais do desenvolvimento, incluindo-se o transtorno do espectro autista (TEA) nas instituições de ensino de todo o município de Barra de São Francisco ES.
- À comissão de Justiça, Legislação e Redação para parecer.
- 9 **Projeto de Lei nº 118/2025,** de autoria do Vereador Wilson Mulinha, que dispõe sobre diretrizes para o estímulo de local acessível e inclusivo para pessoas com transtorno do Espectro Autista TEA no município de Barra de São Francisco e dá outras providências.
- À comissão de Justiça, Legislação e Redação para parecer.
- 10 **Moção de Congratulações**, de autoria do Vereador Wilson Mulinha e Jadeir Pereira Brum, à Igreja Ev. de Confissão Luterana no Brasil d Córrego do Itá para realização da Festa da Colheita.
- 11 **Moção de Congratulações,** de autoria do Vereador Wilson Mulinha, ao Vice-Prefeito Wanderson Melgaço parabenizando pelo período de 2 meses em que ocupou o cargo de Prefeito Municipal.
- 12 **Moção de Congratulações,** de autoria do Vereador Wilson Mulinha, à MED.ALISE em reconhecimento da importância dos serviços prestados em nosso município nos 3 anos de existência.



CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO Estado do Espírito Santo

Rua Tiradentes – 225 – Bairro Irmãos Fernandes Barra de São Francisco – ES

- 13 **Moção de Pesar**, de autoria do vereador Wilson Mulinha, externando condolências a família Saar pelo falecimento da matriarca Maria das Dores Saar.
- 14 **Moção de Pesar,** de autoria do Vereador Carlim da Dengue, manifestando seu pesar a família Sousa, em virtude do falecimento da Sra. Geralda Gomes dos Santos.